
Waldemar Izdebski urodził się 21 sierpnia 
1964 roku w Trzebieszowie. W roku 1984 
ukończył Technikum Geodezyjne w Żelechowie 
i rozpoczął studia na Wydziale Geodezji i Kartografii 
Politechniki Warszawskiej zakończone pracą 
dyplomową pt. „Badanie numerycznej efektywności 
nieliniowych algorytmów opracowania obserwacji” 
napisaną pod kierunkiem prof. dr. hab. Zdzisława 
Adamczewskiego. Stopień doktora nauk 
technicznych w dyscyplinie geodezja i kartografia 
uzyskał w roku 1999, pisząc pod kierunkiem 
prof. dr. hab. Edwarda Nowaka rozprawę 
pt. „Badanie efektywności podstawowych 
algorytmów geometrycznych wykorzystywanych 
w systemach informacji przestrzennej”. 
W 2014 r. dr inż. Waldemar Izdebski uzyskał stopień 
naukowy doktora habilitowanego.

Waldemar Izdebski od 28 lat jest pracownikiem 
naukowym Wydziału Geodezji i Kartografii 
Politechniki Warszawskiej, a także założycielem 
i niezmiennie od 28 lat prezesem Zarządu firmy 
Geo-System Sp. z o.o. Zarówno w pracy naukowej, 
jak i działaniach komercyjnych od początku lat 90. 
czynnie uczestniczy w procesie wdrażania postępu 
technicznego w polskiej geodezji. Jego działalność 
wyrażona jest wieloma publikacjami, udziałem 
w pracach zespołów eksperckich oraz licznymi 
wdrożeniami oprogramowania opracowanego 
bezpośrednio przez niego lub pod jego 
kierownictwem.

Od stycznia 2017 roku Waldemar Izdebski jest 
również członkiem Rady Infrastruktury Informacji 
Przestrzennej, powołanym przez Ministra Cyfryzacji, 
gdzie aktywnie zajmuje się zagadnieniami 
funkcjonowania geodezji w infrastrukturze 
informacji przestrzennej kraju.
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5. Mobilna postać portalu mapowego
Ze względu na powszechność urządzeń mobilnych, które mają inny interfejs komunikacji 
z użytkownikiem, każdy portal mapowy w technologii e-mapa automatycznie wykrywa uży-
cie takiego urządzenia i przełącza się na odpowiedni dla niego interfejs (rys. E21).

Do sterowania obrazem w portalu mapowym służy dotykanie i przesuwanie palcami, ale 
można też korzystać z narzędzi dostępnych na pasku z prawej strony ekranu. Ikony dobrano 
tak, aby intuicyjnie kojarzyły się z funkcjami, ale dla porządku opisujemy je w tabeli E3.

Dodatek E

Tabela E3. Ikony do poszczególnych funkcji w portalu mapowym

Sterowanie widocznością warstw informacyjnych. Narzędzie wyświetla 
panel z warstwami informacyjnymi. Po naciśnięciu przycisku pojawia się panel 
z możliwością zaznaczenia lub odznaczenia interesujących nas warstw

Powiększenie rysunku mapy (przybliżenie). Kliknięcie przycisku powoduje 
powiększenie rysunku mapy

 

Pomniejszenie rysunku mapy (oddalenie). Po kliknięciu przycisku rysunek 
mapy zostanie pomniejszony

Rysunek E21. Portal mapowy w wersji mobilnej (po lewej tablet, po prawej smartfon)



214 

Powrót do startowego widoku mapy. Narzędzie pozwala użytkownikowi 
wrócić do widoku mapy, który wyświetlił się na początku korzystania 
z serwisu

Włączenie trybu identyfikacji obiektów. Aktywacja tej funkcji powoduje, 
że po dotknięciu ekranu w dowolnym miejscu na mapie generowana jest 
informacja o obiektach zlokalizowanych w tej pozycji i leżących na aktualnie 
włączonych warstwach

Lokalizacja własnego położenia. Narzędzie korzysta z wbudowanego 
w urządzenie mobilne odbiornika GPS i przybliża mapę do miejsca, w którym 
znajduje się użytkownik, pokazując jego pozycję na mapie

Zgłoszenie problemu. Funkcja, analogicznie jak w wersji na komputery 
stacjonarne, umożliwia użytkownikowi przesłanie do właściciela portalu 
informacji o problemie związanym z danymi, działaniem serwisu i innych

Wyszukiwanie danych. Funkcja pozwala na wyszukanie adresu, działki 
ewidencyjnej lub obiektu użyteczności publicznej

Dodatek E
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Dodatek F
Płatności internetowe jako pomoc przy prowadzeniu spraw 
urzędowych

Rozwój Internetu i związanej z nim bankowości elektronicznej spowodował, że coraz więcej 
operacji finansowych możemy wykonać z wykorzystaniem sieci. Jednym ze znaczących dzia-
łań w tym względzie jest możliwość zakupu towarów lub usług czy realizacja różnorodnych 
opłat z wykorzystaniem płatności internetowych.

Istotą płatności internetowych jest to, że istnieje pośrednik (operator płatności), który udo
stępnia technologię zapewniającą pobranie środków finansowych z konta bankowego osoby 
wpłacającej i przekazanie ich na konto odbiorcy. Oczywiście ścieżka zapewniona przez opera-
tora płatności musi gwarantować dotarcie środków na konto odbiorcy. Jeśli więc sprzedający 
stosujący technologię danego operatora otrzyma od niego informację, że transakcja została 
opłacona, to można wydać towar czy uruchomić opłaconą usługę, bo informacja od operato-
ra jest gwarantem wpływu środków na konto sprzedającego.

Istniejące systemy płatności internetowych (np. PayU, PayByNet, Blue Media, Przelewy24)
różnią się szczegółami rozwiązań technicznych oraz wysokością pobieranej prowizji. Każdy 
z nich ma swoje wady i zalety, więc należy je dobrze poznać i przeanalizować, zanim podpisze 
się umowę na ich wdrożenie. Większość usługodawców płatności internetowych do pobiera-
nia opłat wykorzystuje tzw. konto przejściowe, ale są także usługodawcy przelewający środki 
bezpośrednio na konto docelowe sprzedającego. Istota konta pośredniego polega na tym, że 
pieniądze, które wpłaci klient, pojawiają się na koncie operatora, z którego można następnie 
zlecać dokonanie przelewów na docelowe konto sprzedającego. 

Rysunek F1. Płatności internetowe na przykładzie zakupu mapy  
w Starostwie Powiatowym w Mińsku Mazowieckim 

Dodatek E
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Płatności internetowe są bardzo przydatne w życiu codziennym, ale zyskują też coraz więk-
sze znaczenie w administracji rządowej i samorządowej różnych szczebli. Wraz z coraz szer-
szym stosowaniem takiej formy opłat w biznesie i widocznymi z tego tytułu korzyściami, oby-
watele oczekują podobnych rozwiązań w administracji. 

Jednym z najpopularniejszych systemów płatności internetowych w Polsce jest rozwiąza-
nie firmy PayU S.A., które w skrócie będzie nazywane PayU. Wpłata w systemie PayU wpływa 
najpierw na konto bankowe firmy PayU S.A., skąd sprzedający w dowolnym terminie może 
przelewać środki na swoje konto bankowe. Istotne dla administracji publicznej jest to, że firma 
PayU S.A. przygotowała dla niej specjalne warunki współpracy, na mocy których urząd uzys
kuje całą kwotę wpłaconą przez klienta (bez pobieranej prowizji), a dopiero potem na podsta-
wie comiesięcznych faktur wystawianych przez PayU S.A. urząd wnosi uzgodnione opłaty za 
wykorzystanie usługi płatności.

Rysunek F2. Okno wyboru sposobu zapłaty w serwisie PayU

Dodatek F
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Na rysunkach przedstawiono istotę płatności internetowych na przykładzie zakupu frag-
mentu mapy zasadniczej w Starostwie Powiatowym w Mińsku Mazowieckim z wykorzysta-
niem płatności PayU, ale identyczne zasady będą obowiązywać przy jakichkolwiek innych 
płatnościach za informacje czy czynności urzędowe. 

 Kiedy w serwisie Starostwa Powiatowego zaakceptujemy warunki sprzedaży i podamy swo-
je dane (rys. F1), zostajemy przeniesieni do serwisu PayU, gdzie następnie wybieramy sposób 
zapłaty (rys. F2).  Po wybraniu swojego banku użytkownik kierowany jest do okna logowania 
banku, w którym wpisuje login i hasło (rys. F3).

 
Jeśli logowanie przebiegło pomyślnie, w następnym kroku klient przenoszony jest na odpo-

wiednią stronę z wypełnionymi danymi do przelewu (rys. F4).

W przedstawionym oknie do dokonania transakcji konieczne jest tylko wciśnięcie przycisku 
„Dalej” i potwierdzenie woli wykonania takiej transakcji przez narzędzie autoryzacyjne banku 
(np. SMS, token czy kartę kodów jednorazowych). W przygotowanym przelewie widać wyraź-
nie, że wpłaty dokonujemy na konto firmy PayU, a nie konto sprzedającego.

Po dokonaniu wpłaty serwis PayU wysyła informacje do serwisu sprzedającego dane, że 
płatność została wykonana i stosowne dane można już wydać. Pieniądze trafią na konto po-
średniczące firmy PayU, ale sprzedający (czyli w tym wypadku Starostwo Powiatowe w Miń-
sku Mazowieckim) będzie mógł w dowolnej chwili przelać należne środki na konto w swoim 
banku wskazane w umowie podpisywanej z PayU S.A.

Rysunek F3. Okno logowania klienta w banku

Rysunek F4. Okno z wypełnionymi parametrami przelewu na konto pośredniczące PayU

Dodatek F
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Rysunek F6. Wygenerowany przez system gotowy formularz przelewu bankowego

Jeśli klient nie odnajdzie na zamieszczonej liście swojego banku albo chce zapłacić kartą, 
może skorzystać z płatności kartą Visa lub MasterCard. Znacznie poszerza to możliwości wy-
korzystania płatności internetowych, a operacja jest tak samo szybka jak płatność wykonana 
bezpośrednio z banku. Formularz przy płatności kartą przedstawiono na rys. F5.

 Jeśli klient nie odnajdzie na zamieszczonej liście swojego banku i nie ma możliwości zapłace-
nia kartą, to może jeszcze skorzystać z tzw. ścieżki przelewu bankowego. Polega to na wydruko-
waniu przelewu (z odpowiednim identyfikatorem transakcji) i opłaceniu go w sposób tradycyjny.

 Występowanie identyfikatora transakcji spowoduje, że kiedy wpłata dotrze na konto 
w PayU, to automatycznie wygeneruje on informację do systemu sprzedającego, że opłata 
została wniesiona i można wydać zakupione dane. Oczywiście w opisanym przypadku od wy-
drukowania przelewu do opłacenia może minąć nawet kilka dni, więc nie zawsze będzie to 
droga szybsza od tradycyjnego odwiedzenia urzędu i dokonania opłaty na miejscu.

Rysunek F5. Okno systemu PayU do realizacji płatności kartą

Dodatek F
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Dodatek G

Rysunek G1. Powiatowy portal mapowy powiatu mińskiego [minski.e-mapa.net]

Dodatek G
Obsługa prac geodezyjnych w technologii iGeoMap/ePODGiK

Jedną z podstawowych funkcjonalności technologii iGeoMap/ePODGiK jest kompleksowa 
obsługa prac geodezyjnych od zgłoszenia z wykorzystaniem Internetu po automatyzację ca-
łego procesu przygotowania materiałów niezbędnych do ich realizacji.

1. Proces zgłaszania pracy geodezyjnej
Wykonawca za pośrednictwem właściwego terytorialnie portalu mapowego wykorzystujące-
go technologię iGeoMap/ePODGiK określa zakres przestrzenny pracy geodezyjnej. Ma przy 
tym możliwość zastosowania w trakcie tej czynności wszystkich dostępnych informacji uła-
twiających jej właściwe zlokalizowanie (tj. działki, budynki, ulice, punkty adresowe, ortofoto-
mapa, StreetView itp.).

Do ułatwienia lokalizacji miejsca, w którym będzie zgłaszana praca geodezyjna, można wy-
korzystać mechanizmy wyszukiwania (na podstawie adresu czy numeru działki) dostępne 
w prawym górnym rogu ekranu (rys. G1). 

Po znalezieniu właściwego miejsca dokonujemy zgłoszenia pracy geodezyjnej, wybierając 
pozycję „Zgłoszenie pracy geodezyjnej” z menu, jakie pojawi się po kliknięciu na ikonie 
„Funkcje specjalne” (rys. G2). Jeśli ikona „Funkcje specjalne” jest niewidoczna, to należy 
zmienić typ portalu na „Portal geodezyjny – iGeoMap”. 
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Rysunek G2. Menu portalu mapowego związane z funkcjami specjalnymi

Zgłoszenie pracy rozpoczyna się od jej zlokalizowania, dlatego w wyniku uaktywnienia funk-
cji zgłaszania pracy geodezyjnej pojawia się menu oferujące trzy warianty utworzenia markera 
powierzchniowego lokalizującego pracę (rys. G3).

Rysunek G3. Wybór sposobu tworzenia markera powierzchniowego lokalizującego 
pracę geodezyjną

Rysunek G4. Formularz parametrów zgłaszanej pracy geodezyjnej

Dodatek G
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Dodatek G

Tabela G1. Wykaz parametrów zgłaszanej pracy geodezyjnej

Parametry 
logowania

[Pola obowiązkowe] Dane do logowania dotyczące firmy i geodety 
uprawnionego. Firma geodezyjna posiada jedno konto, za pomocą 
którego może zgłaszać prace geodezyjne w wielu lokalizacjach 
(powiatach) pod warunkiem złożenia w każdym z nich oddzielnego 
wniosku. Na etapie zgłaszania pracy należy podać także numer uprawnień 
geodety, który będzie daną pracę koordynował. Każdy geodeta 
uprawniony jest także indywidualnie uaktywniany w poszczególnych 
ośrodkach dokumentacji

Pole 
powierzchni

Pole powierzchni zakresu pracy geodezyjnej wyrażone w hektarach jest 
obliczane automatycznie. Służy do celów informacyjnych, a także do 
naliczania opłat za udostępniane materiały

Działka 
główna

[Pole obowiązkowe] Działka główna zgłoszenia określa w dodatkowy 
sposób zakres pracy. Na podstawie działki głównej praca jest przypisywana 
do jednostki ewidencyjnej. Identyfikator działki głównej będzie widoczny 
na zgłoszeniu pracy geodezyjnej i innych dokumentach

Działki 
dodatkowe

[Pole nieobowiązkowe] Identyfikatory działek dodatkowych będą 
widoczne na zgłoszeniu pracy geodezyjnej. Do wyboru są wszystkie 
działki ewidencyjne mające część wspólną z zakresem zgłaszanej pracy. 
Domyślnie żadna z nich nie jest zaznaczona i wykonawca sam decyduje, 
które mają być uwidocznione w zgłoszeniu. Dodatkowe działki są 
wykorzystywane także do udostępniania informacji z ewidencji gruntów, 
o ile wykonawca ich oczekuje

Rodzaj pracy [Pole obowiązkowe] Określa asortyment pracy geodezyjnej. Poprzez jego 
wybór na zgłoszeniu pracy geodezyjnej uzupełniane są „cel lub zakładany 
wynik zgłaszanych prac geodezyjnych” oraz „rodzaj zgłaszanych prac 
geodezyjnych”

Współrzędne 
punktów 
osnowy

[Pole nieobowiązkowe] Wykonawca określa, ile współrzędnych punktów 
osnowy geodezyjnej potrzebuje do zrealizowania pracy, oraz wskazuje, 
czy chce otrzymać opisy topograficzne do tych punktów

Każdy z wariantów tworzenia markera został szczegółowo opisany w Dodatku E. Kiedy 
marker jest już utworzony, uruchamia się okno dialogowe służące do podania szczegółowych 
parametrów zgłaszanej pracy, co przedstawiono na rys. G4.

Podawane informacje są konieczne do zarejestrowania pracy w ośrodku dokumentacji geo-
dezyjnej i kartograficznej oraz wydania wykonawcy stosownych danych i dokumentów. Szcze-
gółowy opis wymaganych parametrów, jakie należy uzupełnić przy zgłaszaniu pracy, przed-
stawiono w tabeli G1.
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Baza EGiB [Pole obowiązkowe] Wykonawca decyduje, czy chce otrzymać „informacje 
z części opisowej bazy EGiB” (dawniej wypisy). Są trzy możliwości:

n brak – ww. materiały nie są wydawane,
n od działki – materiały są wydawane dla działek ewidencyjnych 

wybranych przy zgłoszeniu (działka główna i działki dodatkowe),
n od obszaru – materiały są wydawane dla wszystkich działek 

ewidencyjnych, które chociaż we fragmencie znajdują się w obszarze 
zgłaszanej pracy.

W zależności od wybranych opcji naliczane są różne opłaty

Wybrane 
operaty

[Pole obowiązkowe] Korzystając z tej opcji, wykonawca może wybrać, które 
operaty chce zamówić. Widoczne są tylko takie operaty, które wcześniej 
zostały dodane do tzw. wirtualnego koszyka

Należna 
opłata za 
materiały

Pole informacyjne przedstawiające aktualną kwotę, jaką trzeba będzie 
zapłacić za zamawiane do pracy materiały. Aby dowiedzieć się szczegółowo, 
które materiały ile kosztują, należy kliknąć przycisk „Pokaż rozliczenie”

Przewidywana 
data  
zakończenia

[Pole obowiązkowe] Data, do której wykonawca przewiduje wykonanie 
pracy. Wartość jest widoczna na zgłoszeniu pracy 

Parametry 
wydruku

[Pole obowiązkowe] Wykonawca decyduje o wielkości strony (formacie stro-
ny) użytej podczas generowania pliku PDF zawierającego mapę do porów-
nania z terenem. W przypadku dużych obszarów system automatycznie ge-
neruje wiele przylegających do siebie arkuszy w jednym pliku PDF

Dodatkowi 
geodeci 
uprawnieni

[Pole nieobowiązkowe] Wykonawca może wskazać dodatkowych geodetów 
uprawnionych związanych z realizacją pracy. Informacje o geodetach 
dodatkowych pojawią się na zgłoszeniu pracy

Osoby 
upoważnione

[Pole nieobowiązkowe] Wykonawca podaje listę osób rozdzielaną przecinka-
mi, które mogą reprezentować wykonawcę w kontaktach z ośrodkiem doku-
mentacji (wydawanie materiałów, przekazywanie wyników pomiarów itp.). 
Wykaz tych osób pojawia się na zgłoszeniu pracy geodezyjnej

Oznaczenie 
własne pracy

[Pole nieobowiązkowe] Daje możliwość własnego oznaczenia danej pracy 
wykorzystywanego przez wykonawcę. Dla wygody wpisana wartość 
widoczna jest także na zgłoszeniu pracy geodezyjnej

Opis obiektu [Pole nieobowiązkowe] Przechowuje dodatkowe informacje opisowe doty-
czące realizowanej pracy. Informacje nie są widoczne na zgłoszeniu pracy

Uwagi [Pole nieobowiązkowe] Przechowuje informacje dotyczące realizowanej 
pracy. Pole jest widoczne na zgłoszeniu pracy

Dodatek G
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Dodatek G

Na każdym etapie wypełniania formularza pracy można zobaczyć rozbicie kwoty opłaty na 
poszczególne składniki. Służy do tego przycisk „Pokaż rozliczenie”, po kliknięciu którego pre-
zentowana jest informacja podobna jak na rys. G5.

Rodzaj i liczbę materiałów można zmieniać, w zależności od potrzeb, do chwili zatwierdze-
nia formularza określającego parametry pracy. Sam proces zgłaszania został maksymalnie 
uproszczony i sprowadza się do określenia geometrii (kształtu i położenia) zakresu pracy geo-
dezyjnej i wypełnienia prostego formularza (rys. G4), a dane podane w formularzu są wystar-
czające do wygenerowania wszystkich dokumentów niezbędnych w procesie obsługi pracy 
geodezyjnej.

Aby praca została zarejestrowana w PODGiK i przetworzona, w kolejnym etapie należy wnieść 
wymaganą opłatę. Opłaty są realizowane po zalogowaniu w serwisie www.epodgik.pl z wy-
korzystaniem serwisu płatności internetowych funkcjonującego w danym starostwie. Praca 
od chwili opłaty jest gotowa do automatycznego pobrania przez pracujący w ośrodku doku-
mentacji system GEO-MAP, który przygotuje potrzebne do jej realizacji materiały i przekaże 
je wykonawcy.

2. Korzystanie z operatów archiwalnych podczas zgłaszania pracy
W ramach zgłaszanej pracy geodezyjnej można zamówić również operaty archiwalne, o ile 
dany ośrodek takie operaty (w postaci elektronicznej) udostępnia i jeśli w trakcie zgłaszania 
pracy mamy czas na ich wyszukiwanie.

Potencjalnie przydatne operaty jeszcze przed rozpoczęciem zgłaszania pracy muszą być do-
dane do tzw. wirtualnego koszyka. Można to zrobić poprzez wyszukanie operatu po jego 
numerze (Funkcje specjalne → Przeglądanie operatów geodezyjnych) lub na podstawie za-
kresów archiwalnych prac, jeśli powiat taką możliwość oferuje. 

Rysunek G5. Rozliczenie opłaty za zamawiane materiały do pracy
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Rysunek G6. Wyszukiwanie operatów po numerze

2.1. Włączenie operatu na postawie znajomości jego numeru
Opisywany wariant wyboru operatu jest możliwy zawsze, jeśli tylko powiat udostępnia jakie-
kolwiek operaty w postaci elektronicznej. W tym celu należy z menu Funkcje specjalne wy-
brać Przeglądanie operatów geodezyjnych i w zależności od potrzeb wpisać cały numer 
operatu lub jego fragment. Funkcja zwraca listę operatów zawierających w numerze podaną 
frazę. Przykład wyników przedstawiono na rys. G6.

Każdy znaleziony operat można przeglądać strona po stronie (klikając na ikonie ) oraz za-
kupić do nowej lub zgłoszonej już pracy (klikając na napisie „zakup”). Treść operatów jest do-
stępna on-line tylko dla geodetów uprawnionych (na podstawie posiadanego hasła).

2.2. Włączenie operatu na postawie archiwalnego zakresu pracy geodezyjnej
Wyszukiwanie zakresu pracy geodezyjnej odbywa się z menu drzewka warstw. W grupie 
warstw powiatu Zakresy prac geodezyjnych należy ustawić kursor na warstwę „Aktualne” 

Rysunek G7. Wyszukiwanie zakresów prac geodezyjnych
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lub „Archiwalne” i kliknąć prawym przyciskiem myszy, co spowoduje pojawienie się ikon-
ki serwisowej dla tej warstwy. Gdy klikniemy na ikonkę lewym przyciskiem myszy, pojawi się 
menu kontekstowe, z którego wybieramy pozycję „Szukaj”.

 Następnie pojawi się okno dialogowe, w którym możemy wpisać numer szukanego operatu 
lub frazę występującą w tym numerze. W wyniku wyszukiwania otrzymamy listę zakresów prac 
geodezyjnych spełniających podane kryteria. Dalej możemy skorzystać z trzech opcji: pokazania 
zakresu na mapie, podglądu operatu oraz jego zakupu, jak przedstawiono to na rys. G8.

 Można także korzystać z dostępu do operatów związanych z zakresami prac prezentowa-
nymi graficznie w portalu mapowym (rys. G8). Dokonuje się tego, wybierając z paska narzę-
dziowego „tryb informacyjny” (ikonka „i”), co pozwoli uzyskiwać informacje o obiektach 
występujących w miejscu kliknięcia myszką. W tym przypadku będą istotne obiekty, które są 

Rysunek G8. Prezentacja archiwalnych zakresów prac geodezyjnych

Rysunek G9. Informacja o zakresie pracy geodezyjnej przed i po logowaniu
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przypisane do warstwy „Zakresy prac geodezyjnych”. Wybierając informacje o takim obiek-
cie, można będzie (po podaniu hasła) podejrzeć lub kupić operat, o ile dla danego zakresu ar-
chiwalnego funkcjonuje on w postaci zeskanowanej.

 Po kliknięciu przycisku zakupu w nowym oknie dialogowym pojawia się potwierdzenie do-
dania operatu do „wirtualnego koszyka”, dzięki czemu taki operat będzie mógł być wybrany 
później do zakupu podczas zgłaszania pracy geodezyjnej.

Jeśli w wirtualnym koszyku znajdują się już operaty, to w formularzu zgłaszanej pracy 
(rys. G4) widoczna jest pozycja „Wybrane operaty”, a obok klawisz „Wybierz operaty”, jak 
przedstawiono to na rys. G11.

Kliknięcie w przycisk „Wybierz operaty” spowoduje wyświetlenie okna dialogowego z in-
formacjami o wybranych operatach. Na tym etapie możemy podjąć ostateczną decyzję w spra-
wie zamówienia materiałów do zgłaszanej pracy. 

Rysunek G10. Dodanie operatu do „wirtualnego koszyka”

Rysunek G12. Lista operatów zamawianych przy zgłaszaniu pracy 

Rysunek G11. Pozycja „Wybrane operaty” w oknie parametrów zgłaszanej pracy
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Rysunek G13. Zamawianie operatu do wcześniej zgłoszonej pracy

3. Procedura zakupu operatu do zgłoszonej wcześniej pracy 
geodezyjnej

Jeżeli chcemy zakupić operat archiwalny już po dokonaniu zgłoszenia pracy geodezyjnej, nale-
ży podjąć takie same kroki, jak przy zamawianiu ich do nowej pracy. Wyjątek stanowi jedynie 
ostatni etap, gdzie należy wybrać opcję „Do zgłoszonej pracy”.

 Formularz uzupełniamy, podając numer NIP i hasło firmy (te same dane co do logowania 
przy zgłaszaniu pracy i logowania się w serwisie ePODGiK) oraz wskazujemy identyfikator pra-
cy geodezyjnej, do której ma być zamówiony operat. Taki operat trafia do „wirtualnego ko-
szyka” związanego z daną pracą geodezyjną, a dostęp do niego jest możliwy po zalogowaniu 
się w serwisie ePODGiK (rys. G14).

Rysunek G14. Lista materiałów przygotowanych dla pracy geodezyjnej G.6640.4365.2016 
w serwisie ePODGiK
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Klikając w pozycję „zamówione” uzyskujemy wykaz wszystkich wcześniej zamówionych 
operatów oraz tych, które są sugerowane do zamówienia (tzn. znajdują się w obszarze zgło-
szonej pracy).

 Z listy dostępnych operatów wybieramy tylko te, które stanowią przedmiot naszego zainte-
resowania, a następnie klikamy „Opłać”. W wyniku dostaniemy podsumowanie zamówienia 
(tylko operaty podlegające zakupowi) i jeśli zostanie ono przez nas zaakceptowane, to nastę-
puje przeniesienie do płatności internetowych, gdzie wnoszona jest opłata.

Po wniesieniu opłaty nowo zakupione materiały będą dostępne w pozycji „zakupione” 
(rys. G14). Zgodnie z wymogami ustawy do przeprowadzonej w ten sposób transakcji zosta-
ną przygotowane: 

n zgłoszenie uzupełniające,
n dokument obliczenia opłaty,
n dokument licencji.
Całość odbywa się automatycznie i jest dostępna 24 godziny na dobę przez 7 dni w tygodniu. 

Przed zakupem operatu którymkolwiek sposobem każdy operat można najpierw podejrzeć, 
klikając przed wyborem na ikonkę, co daje możliwość przeglądania operatu strona po stronie, 
tak jak przedstawiono to na rys. G16.

Rysunek G15. Lista materiałów przygotowanych dla pracy geodezyjnej w serwisie ePODGiK
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Rysunek G16. Interfejs do podglądu operatu
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4. Wskazówki do tworzenia operatów elektronicznych
Pełna automatyzacja funkcjonowania PODGiK nie jest możliwa bez rozwiązania problemu 
operatu elektronicznego. W technologii iGeoMap/ePODGiK funkcjonalność operatu elektro-
nicznego uruchomiono w powiecie mińskim (kwiecień 2015 r.) oraz piaseczyńskim (styczeń 
2016 r.). Dzięki operatowi elektronicznemu znacznie usprawnia się praca ośrodków dokumen-
tacji geodezyjnej i kartograficznej, bo otrzymują od wykonawcy gotowy operat techniczny 
w formacie PDF, czyli nadający się bezpośrednio do publikacji w Internecie. 

Otrzymany operat jest podpisywany elektronicznie w trakcie przesyłania do ośrodka doku-
mentacji, a następnie podlega weryfikacji przez inspektorów. Negatywny wynik weryfikacji 
skutkuje zwrotem operatu do poprawy, a pozytywny jego przyjęciem do zasobu (rys. G17) 
i automatycznym opublikowaniem w Internecie, co daje natychmiast możliwość wykorzysta-
nia operatu w innych pracach geodezyjnych.

Obecne przepisy nie pozwalają jeszcze, aby wszystkie operaty przekazywane do ośrodka 
dokumentacji można było dostarczać jedynie w postaci elektronicznej. Ograniczenie dotyczy 

Rysunek G17. Operat elektroniczny
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Rysunek G18. Wymagania dotyczące pierwszej strony operatu elektronicznego
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operatów zawierających materiały, których oryginały papierowe powinny znaleźć się fizycznie 
w ośrodku dokumentacji (np. protokoły graniczne, potwierdzenia odbioru), a jednocześnie ich 
postać zeskanowana jest włączana do operatu elektronicznego.

W takiej sytuacji przy przesyłaniu operatu elektronicznego wykonawca zaznacza w syste-
mie ePODGiK, że operat będzie zawierał także dokumenty papierowe (tzw. część analogową). 
Skutkuje to tym, że operat elektroniczny oczekuje na weryfikację aż do chwili dotarcia częś
ci analogowej. W takiej sytuacji osoba weryfikująca powinna rozpocząć weryfikację takiego 
operatu od sprawdzenia, czy materiały części analogowej są zgodne z dokumentami w posta-
ci elektronicznej, bo operat w postaci elektronicznej po zakończeniu weryfikacji i podpisaniu 
cyfrowym trafia bezpośrednio do obiegu publicznego, a więc powinien zawierać treść odpo-
wiadającą dokumentom źródłowym.

W zdecydowanej większości operatów nie ma wymogu dołączania części analogowej, więc 
wszystkie czynności dotyczą tylko i wyłącznie operatu przekazanego przez wykonawcę w po-
staci pliku PDF. Sam operat może zostać przygotowany w dowolnym oprogramowaniu ma-
jącym możliwość eksportu do formatu PDF lub wydrukowany poprzez wirtualną drukarkę, 
np. PDFCreator.

Aby operat elektroniczny mógł być skutecznie przyjęty do ośrodka, musi spełniać kilka wa-
runków, które przedstawiono poniżej:

1. Operat elektroniczny powinien być zapisywany w pliku PDF.
2. Plik PDF nie może być w żaden sposób szyfrowany.
3. W pliku PDF nie można używać haseł do odczytu czy modyfikacji.
4. Na dokument nie mogą być nałożone ograniczenia co do wstawiania komentarzy i pod-

pisywania zawartości.
5. Pierwsza strona operatu musi być w formacie A4 (pozostałych stron to ograniczenie nie 

dotyczy).
6. Na pierwszej stronie musi być pozostawione wolne miejsce na wstawienie kodu kresko-

wego, numeru pracy oraz ramki z danymi osoby przyjmującej operat do zasobu. Wzór po-
prawnej strony przedstawiony został na rys. G18.

W praktyce geodezyjnej zdarza się czasem, że operaty już po przyjęciu do zasobu wymagają 
pewnych korekt. Korekty zgłaszają geodeci zarówno z własnej inicjatywy (jeśli kiedyś w przy-
szłości znajdą w nich błędy), jak i po wezwaniu do poprawienia błędów (w przypadku zauwa-
żenia przez kogoś innego i poinformowaniu o tym fakcie ośrodka dokumentacji). Postępowa-
nie w takim przypadku jest następujące:

1. Geodeta przesyła (w formacie PDF) przez ePODGiK strony operatu wymagające wymiany.
2. Nowe strony są dołączane na końcu operatu.
3. Na stronach zmienionych umieszczane są wyraźne napisy, że zostały one zastąpione stro-

nami nowymi.
4. Na pierwszej stronie operatu pojawia się informacja o dokonanych zmianach.
5. Zmodyfikowany operat trafia od Internetu, a poprzedni jest przenoszony do archiwum.

Dodatek G
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Dodatek H
Obsługa procesu koordynacji sytuowania projektowanych sieci 
uzbrojenia terenu z wykorzystaniem technologii iGeoMap/ePODGiK

Technologia iGeoMap/ePODGiK oprócz automatyzacji obsługi prac geodezyjnych usprawnia 
również przesyłanie wniosków o koordynację sytuowania projektowanych sieci uzbrojenia te-
renu oraz wspomaga cały proces prowadzenia narady koordynacyjnej i automatyzuje tworze-
nie dokumentów powstających w jej wyniku1.

1. Proces przesyłania wniosku o koordynację
Wnioskodawca, korzystając z właściwego terytorialnie portalu mapowego posługującego się 
technologią iGeoMap/ePODGiK, określa zakres przestrzenny składanego wniosku. Podczas 
tych czynności ma do dyspozycji wszystkie dostępne w portalu mapowym informacje ułatwiają-
ce jego lokalizację (tj. działki, budynki, ulice, punkty adresowe, ortofotomapę, Street View itp.).

Do ułatwienia lokalizacji miejsca, którego dotyczy wniosek, można wykorzystać dostępne 
w portalu mechanizmy wyszukiwania (na podstawie adresu, numeru działki itp.), które są wi-
doczne w prawym górnym narożniku ekranu (rys. H1). Po znalezieniu właściwego miejsca na-
leży wskazać lokalizację projektu, który będzie podlegał koordynacji.

Wskazania lokalizacji projektu dokonuje się, wybierając pozycję „Wniosek do ZUD” z menu, 
jakie pojawi się po kliknięciu na ikonie „Funkcje specjalne” (rys. H2).

1 Zgodnie z zapisami art. 28b – 28f  ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne z 17 maja 1989 r. (DzU z 2017 r. 
poz. 2101 j.t), sytuowanie projektowanych sieci uzbrojenia terenu koordynuje się na naradach koordynacyjnych orga-
nizowanych przez starostę.

Rysunek H1. Powiatowy portal mapowy powiatu mińskiego (minski.e-mapa.net)
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W wyniku uaktywnienia funkcji składania wniosku pojawia się menu oferujące trzy warianty 
utworzenia markera powierzchniowego lokalizującego projekt (rys. H3). 

 Każdy z wariantów tworzenia markera został szczegółowo opisany w Dodatku E. Kiedy 
marker jest już utworzony, uruchamia się okno dialogowe służące do podania szczegółowych 
parametrów składanego wniosku, co przedstawiono na rys. H4.

Rysunek H2. Menu narzędziowe portalu mapowego związane z funkcjami specjalnymi

Rysunek H3. Wybór sposobu lokalizacji projektu do uzgodnienia

Rysunek H4. Parametry w formularzu wniosku o koordynację
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Wyświetlony formularz musi zostać uzupełniony przez wnioskodawcę informacjami ko-
niecznymi do jego zarejestrowania i przeprowadzania narady. Podane informacje są podsta-
wą do wygenerowania wszystkich dokumentów wymaganych w procesie narady koordyna-
cyjnej. Szerszy opis niezbędnych informacji znajduje się w tabeli H1. 

Dodatek H

Tabela H1. Wykaz parametrów zgłaszanego wniosku o koordynację sytuowania 
projektowanych sieci uzbrojenia terenu

Parametry 
logowania

Dane logowania wnioskodawcy (firmy projektowej) lub przedstawiciela 
wnioskodawcy (projektanta). Z konta wnioskodawcy może być zgłaszany 
wniosek w przypadku, gdy właściciel firmy projektowej posiada 
jednocześnie uprawnienia w zakresie projektowania sieci uzbrojenia terenu 
niezbędne w składanym wniosku. W innym przypadku wniosek powinien 
składać przedstawiciel wnioskodawcy (uprawniony projektant)

Inwestor Nazwa i adres inwestora

Projektant 
------------ 
Członkowie 
zespołu 
projektowego

Należy podać imię i nazwisko projektanta oraz numer jego uprawnień. Gdy 
do wniosku przypisany jest więcej niż jeden projektant, to dane pozostałych 
osób wraz z ich numerami uprawnień należy uzupełnić w pozycji 
„Członkowie zespołu projektowego”

Lokalizacja Krótki opis lokalizacji projektowanych sieci uzbrojenia terenu

Działka 
główna

Działka główna zgłoszenia wskazuje jednoznacznie lokalizację obiektu. 
W przypadku, gdy projekt przebiega przez wiele działek, można wybrać 
działki dodatkowe

Przedmiot 
uzgodnień

Określenie rodzaju sieci i ewentualnie przyłącza, jakie będą podlegały 
koordynacji. W zależności od wyboru będą naliczane należne opłaty

Należna 
opłata za 
materiały

Pole informacyjne przedstawiające aktualną kwotę, jaką należy zapłacić 
za koordynację projektowanych sieci. Szczegóły rozliczenia są dostępne 
po kliknięciu przycisku „Pokaż rozliczenie”

Spakowane 
pliki 
załączników

Wszystkie dokumenty w postaci elektronicznej oraz niezbędne projekty 
należy spakować do jednego archiwum ZIP i załączyć je w niniejszej pozycji. 
Całe archiwum zostanie wysłane do PODGiK

Oznaczenie 
własne 
uzgodnienia

[Pole nieobowiązkowe] Daje możliwość dodania własnego oznaczenia 
wniosku przez wnioskodawcę

Uwagi [Pole nieobowiązkowe] Przechowuje informacje dodatkowe
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2. Zarządzanie wnioskami
Wnioskodawca po zalogowaniu w serwisie www.epodgik.pl widzi w swoim panelu zarówno 
wnioski opłacone, jak i te, które oczekują jeszcze na opłacenie. Tylko wnioski opłacone pod-
legają dalszemu procedowaniu, a nieopłacone z upływem 14 dni są anulowane. Aby opłacić 
wniosek, wybieramy przycisk „Opłać wniosek” i z wykorzystaniem serwisu płatności interne-
towych funkcjonującego w danym starostwie wnosimy należną opłatę (rys. H5).

 W przypadku posiadania wielu wniosków do opłacenia, zamiast opłacania każdego z nich 
indywidualnie, można skorzystać z funkcji „Opłać wiele wniosków” widocznej z lewej stro-
ny ekranu. Jest to wygodne i dodatkowo generuje tylko jedną opłatę, jaką pobiera operator 
płatności.

Szczegółowe informacje dotyczące wniosku, jakie widzi wnioskodawca po jego złożeniu, 
przedstawione są na rys. H6.

 

Rysunek H5. Panel wnioskodawcy
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Rysunek H6. Szczegółowe informacje o wniosku widoczne dla wnioskodawcy
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3. Proces przeprowadzenia narady
Po wniesieniu opłaty wniosek oczekuje na automatyczne nadanie numeru przez pracujący 
w ośrodku dokumentacji system GEO-MAP. Po nadaniu numeru wniosek trafia do zespołu 
uzgadniania dokumentacji i koordynacji projektowanych sieci uzbrojenia terenu, gdzie prze-
słane dane są sprawdzane i odpowiednio przygotowywane do przeprowadzenia narady. W ra-
mach narady powiadomieni gestorzy sieci wyrażają swoją opinię na podstawie dokumentacji 
projektowej oraz materiałów PZGiK dostępnych w powiatowym portalu mapowym.

W wyniku narady koordynacyjnej powstaje protokół, o którym wnioskodawca jest informo-
wany drogą mailową i który po zakończeniu narady może pobrać ze swojego konta po zalo-
gowaniu w serwisie ePODGIK.  Protokół z narady może być automatycznie przesyłany do Wy-
działu Architektury Starostwa Powiatowego, który korzysta z takiego dokumentu na etapie 
wydawania pozwolenia na budowę.

Rysunek H7. Dostęp do materiałów z przeprowadzonej narady

Dodatek H
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X. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Dodatek I
Numeracja adresowa – prowadzenie i wykorzystanie

Jak już było zasygnalizowane w rozdziale 8, numeracja adresowa to uporządkowany system 
przypisywania identyfikatorów miejscom otaczającej nas przestrzeni, których celem jest za-
pewnienie możliwości rozróżniania i identyfikowania miejsc nimi oznaczonych. 

1. Regulacje prawne dotyczące numeracji adresowej w Polsce
Uporządkowane zasady prowadzenia numeracji adresowej funkcjonują w Polsce od ponad 
80 lat. Aby łatwiej zrozumieć obecną sytuację i problemy w zastosowaniu obowiązujących prze-
pisów związanych z numeracją adresową, należy odnieść się do historii, bo niektóre efekty tych 
zmieniających się przepisów wciąż funkcjonują w aktualnym stanie numeracji adresowej i wca-
le nie są łatwe do wyeliminowania. Z całą pewnością możemy stwierdzić, że poprzednie regu-
lacje, w przeciwieństwie do obecnych, były krótkie i konkretne. Dość powiedzieć, że wszystkie 
dotychczasowe przepisy z przestrzeni ponad 80 lat mieszczą się na 10 stronach maszynopisu, 
a aktualne rozporządzenie w sprawie ewidencji miejscowości, ulic i adresów zawiera stron 60. 

1.1. Rys historyczny
Początek regulacji prawnych związanych z numeracją adresową w Polsce sięga czasów 
przed II wojną światową, kiedy to w roku 1934 wydane zostało rozporządzenie Prezy-
denta Rzeczypospolitej z 24  października 1934 r. o ustaleniu nazw miejscowości i  o  nu-
meracji nieruchomości (DzU 1934 nr 94 poz. 850). Z całą pewnością można powiedzieć, że 
najważniejszym zapisem tego rozporządzenia były dwa artykuły, tj. 8 i 9. W pierwszym wpro-
wadzono obowiązek stosowania tabliczek z nazwami ulic i placów, a w drugim określono, ja-
kie nieruchomości są oznaczane numerami porządkowymi: 

Art. 8. 
1.	 W każdem mieście w narożnikach ulic i placów zarząd miejski umieści i będzie utrzy-

mywał w należytym stanie tabliczki z nazwami ulic i placów. (...)
Art. 9.

1.	 Każda nieruchomość w miejscowościach, zarówno zabudowana jak i przeznaczona 
w prawomocnym planie zabudowania pod zabudowę, powinna być oznaczona nu-
merem porządkowym przez organy zarządzające związków samorządowych.

Dodatkowo zapis art. 9 ust. 2 zobowiązywał Ministra Spraw Wewnętrznych do wydania roz-
porządzenia określającego zasady numeracji nieruchomości, a zapis art. 9 ust. 3 nakładał na 
właścicieli nieruchomości obowiązek utrzymywania w należytym stanie tabliczek z numerami 
porządkowymi.

Niestety, rozporządzenie w sprawie zasad numeracji nieruchomości nie zostało wydane, 
a potem działania wojenne wstrzymały dalsze prace legislacyjne w zakresie numeracji adre­
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sowej. Po zakończeniu II wojny światowej w roku 1948 dekretem Rady Ministrów zmienio-
no poprzednie rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej głównie przez rozszerzenie re-
gulacji dotyczących nazw miejscowości na nazwy obiektów fizjograficznych (DzU 1948 nr 36 
poz. 251). Dekret nie zmieniał zapisów dotyczących numeracji adresowej i nadal znowelizowa-
ne rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej pozostawiało Ministrowi Spraw Wewnętrz-
nych delegację do wydania rozporządzenia szczegółowego ustalającego zasady numeracji po-
rządkowej.

Na podstawie opisanych wyżej przepisów 31 stycznia 1950 r. wydano rozporządzenie Mi-
nistra Administracji Publicznej w sprawie numeracji adresowej, które było pierwszym aktem 
prawnym ustalającym szczegółowe regulacje prowadzenia numeracji adresowej. 

1950 – Rozporządzenie Ministra Administracji Publicznej z 31 stycznia 1950 r. 
w sprawie numeracji nieruchomości

Swoimi zapisami rozporządzenie w sprawie numeracji nieruchomości (DzU 1950 nr 3 poz. 28) 
podtrzymało zasadę nadawania numerów porządkowych nieruchomościom: 

§ 1.1. 
Każda nieruchomość w miejscowościach zamieszkanych, zarówno zabudowana jak i prze-
znaczona pod zabudowę, powinna być oznaczona numerem porządkowym.

Ponadto rozporządzenie wprowadziło zasady oznaczania nieruchomości numerami porząd-
kowymi, które znamy i stosujemy do dzisiaj, a mianowicie, że lewa strona ulicy w kierunku 
zwiększających się numerów ma numerację nieparzystą, a prawa parzystą.

Po 18 latach funkcjonowania opisanego aktu wykonawczego 25 czerwca 1968 r. wydano 
rozporządzenie Ministra Gospodarki Komunalnej w sprawie numeracji nieruchomości, które 
wprowadziło zasady funkcjonujące bez większych zmian przez kolejne prawie 50 lat.

1968 – Rozporządzenie Ministra Gospodarki Komunalnej z 25 czerwca 1968 r. 
w sprawie numeracji nieruchomości

Analogicznie do wcześniejszych przepisów zgodnie z nowym rozporządzeniem (DzU 1968 
nr 23 poz. 151) obowiązek numeracji zapisano tak: 

§ 1. 
Nieruchomości zabudowane, jak i przeznaczone zgodnie z planem zagospodarowania 
przestrzennego pod zabudowę budynkami lub innymi urządzeniami powinny być ozna-
czone numerami porządkowymi według zasad ustalonych w niniejszym rozporządzeniu.

To rozporządzenie z 1968 roku wprowadziło do przepisów oznaczenie kolejnych budynków na 
nieruchomości numerami porządkowymi z dodatkowym oznaczeniem wielką literą (np. ul. Spo-
kojna 57A i Spokojna 57B), natomiast w przypadku powstania nowych nieruchomości w wyni-
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ku podziału – oznaczanie numerami porządkowymi z dodatkową małą literą (np. Spokojna 52a, 
Spokojna 52b). Ilustrację dla opisanych przypadków przedstawiono na rys. I1.

Poza powyższymi zasadami, które w znaczny sposób wpłynęły na kształt obecnie znanej 
ewidencji numeracji adresowej, wprowadzono również zasady rozmieszczania numeracji 
– miały wzrastać od centrum miejscowości, z południa na północ, ze wchodu na zachód oraz 
od głównych ulic. Co ciekawe, już wtedy pojawił się istotny zapis, który stosowany dalej roz-
wiązałby problem mnożenia różnych dziwnych adresów nadawanych od jednej ulicy przewi-
dywanych w obecnych przepisach. Jego brzmienie było następujące:

§ 6.
1.	 W razie podziału znacznej ilości nieruchomości położonych przy danej ulicy należy 

dla ulicy tej przeprowadzić nową numerację.
2.	 Przepis ust. 1 stosuje się również w razie innych poważnych zmian w stanie nieru-

chomości, uzasadniających potrzebę przeprowadzenia nowej numeracji.

Rozporządzenie zakładało, że każda nieruchomość powinna posiadać jeden numer porządko-
wy, którym oznaczany był także budynek położony na tej nieruchomości. W przypadku kiedy 
na jednej nieruchomości znajdowało się więcej budynków położonych frontem do ulicy, wtedy 
budynki uzyskiwały kolejne numery, a nieruchomość jako całość oznaczało się numerem stano-
wiącym ciąg numerów porządkowych wszystkich budynków. Znak rozdzielający nie był określo-
ny w rozporządzeniu, ale zwyczajowo stosowano „/” (znak dzielenia, ukośnik). Jako ciekawost-
kę należy dodać, że ww. rozporządzenie wprowadziło również obowiązek oświetlenia tabliczek 

Rysunek I1. Wykorzystanie oznaczeń literowych w numeracji porządkowej nieruchomości
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z numerami nieruchomości od zmierzchu do świtu w miastach i osiedlach, co pokazuje dbałość 
ustawodawcy o łatwość dotarcia pod wskazany adres niezależnie od pory dnia.

Dla ułatwienia prowadzenia numeracji adresowej wydano dodatkowo zarządzenie Mi-
nistra Gospodarki Komunalnej z 28 czerwca 1968 r. o  ustaleniu wytycznych w  sprawie 
nadawania nazw ulicom i placom oraz numeracji nieruchomości (MP 1968 nr 30 poz. 197). 
Wytyczne zawierały spis reguł związanych z  nazewnictwem nowych ulic (np.  aby unikać 
nadawania nazw pochodzących od osób żyjących lub „zawierających elementy i skojarze-
nia o ujemnym znaczeniu”), ale również m.in. konieczność nanoszenia informacji na kopiach 
map ewidencyjnych.

2004 – Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 28 października 2004 r. 
w sprawie numeracji porządkowej nieruchomości

Następnie podstawą wydawania rozporządzeń w sprawie numeracji adresowej stała się usta-
wa Prawo geodezyjne i kartograficzne, która od roku 2003 (w wyniku nowelizacji ustawą 
z 29 sierpnia 2003 r. o urzędowych nazwach miejscowości i obiektów fizjograficznych) uzys­
kała zapisy związane z  numeracją adresową w postaci art. 47a i 47b. Jednym z istotnych 
elementów tych zapisów była delegacja dla ministra właściwego do spraw budownictwa, 
gospodarki przestrzennej i mieszkaniowej do określenia w drodze rozporządzenia sposobu 
ustalania numerów i oznaczania nimi nieruchomości. Tak więc na podstawie znowelizowa-
nego w 2003 roku Pgik wydano w 2004 r. rozporządzenie w sprawie numeracji porządkowej 
nieruchomości (DzU 2004 nr 243 poz. 2432). 

Rozporządzenie nie zmieniało drastycznie dotychczasowych zasad i sposobu prowadzenia 
numeracji adresowej, a wprowadzało jedynie uszczegółowienie zasad na bazie doświadczeń 
rozporządzenia poprzedniego i dalej pozostawiało nieruchomość jako przedmiot oznaczenia 
numerem porządkowym.

§ 1. 
Rozporządzenie określa sposób ustalania numerów porządkowych oraz oznaczania nimi 
nieruchomości zabudowanych, jak i przeznaczonych pod zabudowę zgodnie z miejsco-
wym planem zagospodarowania przestrzennego, zwanych dalej „nieruchomościami”.

Rozporządzenie podtrzymało zasadę, że każda nieruchomość powinna posiadać jeden nu-
mer porządkowy, którym oznaczany był także budynek położony na tej nieruchomości. Nie-
zmieniona została też zasada, że w przypadku kiedy na jednej nieruchomości znajdowało się 
więcej budynków położonych frontem do ulicy, wtedy budynki uzyskiwały kolejne numery, 
a nieruchomość – jako całość – była oznaczana numerem stanowiącym ciąg numerów porząd-
kowych wszystkich budynków. Znak rozdzielający nie był określony, ale zwyczajowo stosowa-
no „/” (znak dzielenia, ukośnik), czyli tak jak przy poprzednim rozporządzeniu. 

Dodano tylko, że jeśli według opisanych zasad ciąg opisujący numer porządkowy nieru-
chomości miałby się składać z więcej niż trzech numerów oznaczających budynki, to jako 
numer porządkowy nieruchomości przyjmowano jedynie numer najniższy i najwyższy od-
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dzielone myślnikiem, np. ul. Polna 4–10. Było to wnioskiem z funkcjonowania rozporzą-
dzenia z roku 1968, a celem było niedopuszczanie do powstawania zbyt długich oznaczeń, 
wymieniających wiele kolejnych numerów rozdzielanych ukośnikami. W rozporządzeniu za-
chowano dotychczasowe zasady stosowania wielkich i małych liter, ale wprowadzono wyłą-
czenie liter właściwych wyłącznie dla języka polskiego (tzn. ą, ę, ś itd.). Niestety wymieniona 
wcześniej zasada konieczności wprowadzania nowej numeracji w uzasadnionych przypad-
kach została w znacznym stopniu osłabiona przez zamianę jej na zapis dotyczący jedynie 
podziału lub scalenia i podziału:

§ 6. 
W przypadku podziału nieruchomości albo scalenia i podziału nieruchomości, a także 
w przypadku, gdy podział albo scalenie i podział nieruchomości sąsiedniej uzasadniają 
potrzebę wprowadzenia nowej numeracji, ustala się nową numerację porządkową nieru-
chomości.

1.2. Aktualny stan prawny
W roku 2010, kiedy uchwalano ustawę o infrastrukturze informacji przestrzennej, ponownie 
znowelizowano zapisy Prawa geodezyjnego i kartograficznego dotyczące numeracji adreso-
wej, nazywając ją „ewidencją miejscowości, ulic i adresów”.

Art. 47a.
1.	 Do zadań gminy należy: 

1) ustalanie numerów porządkowych oraz zakładanie i prowadzenie ewidencji 
miejscowości, ulic i adresów; 
2) umieszczanie i utrzymywanie w należytym stanie tabliczek z nazwami ulic i pla-
ców w miastach oraz innych miejscowościach na obszarze gminy.

2012 – Rozporządzenie Ministra Administracji i Cyfryzacji z 9 stycznia 2012 r. 
w sprawie ewidencji miejscowości, ulic i adresów

Dodatkowo dla ministra właściwego do spraw administracji publicznej ustanowiono delega-
cję do określenia szczegółowego zakresu informacji gromadzonej w bazach tej ewidencji oraz 
organizację i tryb tworzenia, aktualizacji i udostępniania baz. Zgodnie z ówczesnymi kompe-
tencjami odpowiednie rozporządzenie wydał w roku 2012 Minister Administracji i Cyfryzacji 
(DzU 2012 poz. 125), które w niezmienionej formie obowiązuje do dzisiaj.

Pierwotne zapisy w Pgik z roku 2003 były dosyć ogólne, ale jednocześnie bardzo klarowne, 
dzięki czemu pozwalały właściwemu ministrowi decydować w drodze rozporządzenia o sposo-
bie prowadzenia numeracji adresowej i zakresie treści z nią związanej. Dlatego wydane rozpo-
rządzenie z 2004 roku w krótki sposób opisywało zasady prowadzenia numeracji adresowej. 

Uchwalenie ustawy o infrastrukturze informacji przestrzennej przyniosło istotne modyfi-
kacje art. 47a i 47b ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne, które dotyczyły numeracji 
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adresowej. Wprowadzono zmiany, które już w ustawie bardzo szczegółowo określiły zasady 
prowadzenia numeracji adresowej i mimo pozostawienia delegacji do wydania stosownego 
rozporządzenia bardzo ograniczały swobodę w jego tworzeniu. Przy twardych warunkach 
narzuconych w ustawie Pgik wydane rozporządzenie w sprawie ewidencji miejscowości, ulic 
i adresów, niestety, nie mogło być dobre. Błędy, które zawiera, możemy podzielić na dwie 
zasadnicze grupy. W pierwszej z nich są błędy dotyczące istoty samej numeracji adresowej, 
a w drugiej błędy w zastosowanym modelu danych, co również zostało opisane [Izdebski W., 
Malinowski Z., 2013]. 

W lipcu 2014 roku przy nowelizacji ustawy Pgik wprowadzono drobne modyfikacje, które 
dopuściły oznaczanie garaży, ale w praktyce spowodowało to więcej problemów niż korzyści.

2. Problemy związane z prowadzeniem numeracji porządkowej
Ze zdiagnozowanych i opisanych w [Izdebski W., Malinowski Z., 2013] błędów i problemów 
na przestrzeni minionego czasu najbardziej problematycznymi okazało się kilka kwestii, które 
przytaczamy w kolejnych podrozdziałach. Bez pilnej reakcji legislacyjnej możemy doprowadzić 
do dalszego pogorszenia jakości danych adresowych i bałaganu w otaczającej nas przestrzeni.

2.1. Ewidencja adresów jest prowadzona na bieżąco, a nie utworzona z góry
Już w [Izdebski W., Malinowski Z., 2013] autorzy artykułu alarmowali, że ewidentnym niepo-
rozumieniem jest pojawienie się w rozporządzeniu w sprawie ewidencji miejscowości, ulic 
i adresów zapisu § 5 ust. 1 sugerującego, iż numery porządkowe „ustala się w procesie za-
kładania ewidencji, a w uzasadnionych przypadkach także w procesach jej aktualizacji”. Zapis 
taki wprost sugeruje, że z góry musimy założyć całą ewidencję i przewidzieć rozwój zabudo-
wy na kilkadziesiąt lat w przód, bo w przeciwnym razie grozi nam konieczność uzasadniania 
ewentualnych zmian jako czynności o charakterze niemal specjalnym. Ma to niebagatelne zna-
czenie, gdyż rocznie przybywa w Polsce kilkadziesiąt tysięcy nowych adresów.

Jeśli chodzi o istotę funkcjonowania ewidencji numeracji porządkowej, to dotychczasowe 
przepisy (zarówno z 1950, 1968, jak i 2004 r.) były w tej kwestii bardzo spójne – ewidencję nu-
meracji porządkowej stosowne organy zakładały i prowadziły na bieżąco z uwzględnieniem 
pojawiających się nowych numerów porządkowych, co było słuszne i odzwierciedlało natural-
ny stan rzeczy. Konieczne jest więc usunięcie zapisu sugerującego, że ewidencja adresów jest 
zakładana raz z uwzględnieniem wszelkich prognoz i później zmieniana w specjalnym trybie. 

2.2. Zasady tworzenia numeru adresowego
Obowiązujące przepisy wprowadzają skomplikowany format i niejasne zasady nadawania nu-
merów porządkowym kolejnym budynkom, np. 16AA, 16AS (rozporządzenie w sprawie ewi-
dencji miejscowości, ulic i adresów; § 5 ust. 6): 

W przypadku gdy w najbliższym sąsiedztwie nowo wybudowanego budynku, o którym 
mowa w ust. 5, znajduje się budynek oznaczony numerem porządkowym typu LX lub w przy-
padku wyczerpania się liter, nowo wybudowanemu budynkowi nadaje się numer porządko-
wy, dopisując do oznaczenia typu LX najpierw pierwszą, a następnie kolejne litery alfabetu 
łacińskiego (LXA, LXB, LXC… LXZ, LXZA, LXZB, LXZC…).
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Istnieje uzasadniona konieczność wyeliminowania tego zapisu, bo w terenie pojawiają się 
już takie dziwne oznaczenia, a w kontekście znaczenia adresu w służbach ratunkowych jest 
to bardzo ważne. Trudno wyobrazić sobie sytuację, kiedy osoba wzywa pomoc pod numer 
17AEBCD, a przecież rozporządzenie taką sytuację dopuszcza. Przeprowadzona analiza wy-
kazuje, że istnieje już wiele zapisów numeracji typu: 103AB, 103EA, 103EB, 103EC, 103EF czy 
124CA, 124DA, 124DC, 124EA, 124EB, 124EC lub też 1AAB, 4ABCD. Aby nie brnąć w zawiłości 
tworzenia tak skomplikowanych numerów, rozporządzenie powinno sugerować konieczność 
utworzenia nowych ulic, placów i ustanowienie od nich odrębnej numeracji. Nie jest to nic 

Rysunek I2. Przykład numeracji budynków przy ul. Hlonda w Warszawie  
(www.mapa.um.warszawa.pl)

Dodatek I



246 

nowego, bo już w rozporządzeniach z roku 1968 i 2004 były zapisy, że w takich sytuacjach 
dokonuje się w tym rejonie nowej numeracji.

Dodatkowo w numeracji porządkowej nie powinno używać się liter „I”, „O” oraz „Q”. Doś­
wiadczenie uczy, że jest to źródłem wielu błędów w wizualnej identyfikacji adresów (np. Kwia-
towa 5I czy Kwiatowa 50O albo Kwiatowa 50Q). Obecnie zapis mówi, że używa się liter alfa-
betu łacińskiego (rozporządzenie w sprawie ewidencji miejscowości, ulic i adresów; § 5 ust. 6). 

Jednoznacznie także powinno się określić format numeracji, czyli że zaczyna się od nume-
ru, po czym może wystąpić tylko jedna wielka litera lub znak „–”, po którym może wystąpić 
kolejny numer, np. 12–13. Oczywiście w dotychczasowych bazach jest wiele różnych błędów 
i pozostałości z poprzednich przepisów. Wszystkich ich nie da się poprawić automatycznie, ale 
chodzi o sposób tworzenia nowych numerów, aby był spójny i nie tworzył nowych problemów 
w przyszłości. Największą trudnością będzie wyeliminowanie istniejących znaków „/” oraz ma-
łych liter z oznaczenia numerów adresowych. Wyeliminowanie znaku „/” z punktu adresowe-
go byłoby idealne ze względu na to, że często w potocznym stosowaniu adresu po znaku dzie-
lenia podawany jest numer lokalu, np. Warszawa, ul. Kubickiego 9/5. Gdyby więc znaku „/” 
nie było w oznaczeniu punktu adresowego, to bez problemu można byłoby wykorzystywać go 
powszechnie do określania numeru lokalu. Natomiast konieczność wyeliminowania małych li-
ter wynika ze skuteczności identyfikacji punktu adresowego, np. w mowie, w czym rozróżnia-
nie wielkości liter znacznie przeszkadza, bo trzeba wyartykułować, czy mamy na myśli literę 
małą, czy wielką.

2.3. Nazewnictwo ulic
W obowiązujących przepisach bardzo kłopotliwy jest brak wsparcia dla nadawania nazw dro-
gom wewnętrznym (najczęściej prywatnym). Istnieje wprawdzie przepis, że rada gminy może 
nadawać nazwy drogom wewnętrznym (ustawa z 21 marca 1985 r. o drogach publicznych; 
art. 8 ust. 1a), ale potrzebne są w tej kwestii usprawnienia, bo w praktyce nie wygląda to 
najlepiej. Bez zgody pisemnej wszystkich właścicieli nazwy ulicom nie mogą być nadawane 
i z tego względu zachodzi konieczność nadawania numerów od ulic znacznie oddalonych, co 
prowadzi do dziwacznych sytuacji, jak ta przedstawiona na rys. I2 z warszawskiego Wilano-
wa, na którym wszystkie widoczne numery adresowe dotyczą ulicy Prymasa Augusta Hlonda, 
choć w praktyce są od samej ulicy znacznie oddalone.

2.4. Odniesienie numeracji jedynie do budynków
Dużym problemem aktualnych przepisów jest brak możliwości oznaczania nieruchomości nie-
zabudowanych. Taki stan rzeczy powoduje, że z numeracji prowadzonej na bazie poprzed-
nich przepisów powinno się usunąć około 20% numerów adresowych funkcjonujących przed 
2012 rokiem. Temat był podnoszony w procesie legislacji, a dotyczył np. przypadku adresu 
prowadzenia działalności gospodarczej na nieruchomościach bez wznoszenia budynku trwale 
związanego z gruntem. Uwagi zostały bezwzględnie odrzucone na etapie legislacji, a powoły-
wano się głównie na art. 47a ust. 4 pkt 5a w Prawie geodezyjnym i kartograficznym mówiący, 
że numery adresowe mogą dotyczyć jedynie budynków. O tym zbyt szczegółowym uregulo-
waniu numeracji adresowej w samej ustawie pisano wcześniej, sugerując, że rozporządze-
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nie niewiele mogło już zmienić. Tak więc wyeliminowanie problemów jest możliwe jedynie 
przez nowelizację ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne. Przypominamy, że przytoczona 
w [Izdebski W., Malinowski Z., 2013] specyfikacja adresów INSPIRE w żadnym wypadku nie 
wyklucza oznaczania adresem nieruchomości niezabudowanych. 

Problemem w tej kwestii jest też brak możliwości nadawania jednego numeru porządkowe-
go dla nieruchomości stanowiących jedną całość gospodarczą, jak np. duże zakłady produk-
cyjne. Również te uwagi były wnoszone, ale i one zostały odrzucone z powołaniem na art. 47a 
ust. 4 pkt 5a Pgik. Podobnie jak poprzednio problem może rozwiązać jedynie nowelizacja tej 
ustawy i wydanie na jej podstawie nowego rozporządzenia. Ustawodawca próbował w lipcu 
2014 r. wprowadzić pewne nowelizacje Pgik, ale okazało się, że wprowadziło to więcej zamie-
szania niż korzyści. Zmieniono art. 47a przez dodanie ust. 4a w brzmieniu:

„Ewidencja miejscowości, ulic i adresów, oprócz danych wymienionych w ust. 4, może za-
wierać także dane adresowe dotyczące obiektów, takich jak: parkingi, garaże, wjazdy i wejś­
cia do parków, ogrodów oraz innych miejsc zorganizowanego wypoczynku lub działalności 
gospodarczej”.

Wprowadzony zapis spowodował, że w wielu miejscach zaczęto (zarówno z urzędu, jak i na 
wniosek właściciela) oznaczać numerami porządkowymi obiekty, które w normalnych warun-
kach nie powinny posiadać oddzielnego adresu. Spowodowało to wysyp wniosków o ozna-
czenie numerem porządkowym np. garaży, które są tak naprawdę boksami w ramach jednego 
budynku garażowego. Dla przykładu w warszawskiej dzielnicy Wola indywidualnie zanume-
rowano 155 garaży, a sprawa dotyczyła tylko jednego budynku garażu. Adres powinien być 
nadany na cały budynek/rząd garaży, a ich uporządkowanie i własna numeracja jest sprawą 
wewnętrzną zarządcy. Tym bardziej że taki adres garażu nie będzie celem ani dla kuriera, ani 
dla sądu, ani nawet dla pogotowia ratunkowego. 

Rysunek I3. Zanumerowane boksy garażowe na warszawskiej Woli
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2.5. Brak w przepisach funkcjonalności planowanej numeracji
Z doświadczeń związanych z numeracją adresową wynika jasno, że jej właściwe prowadzenie 
wymaga odpowiedniego procesu planowania rozmieszczenia numerów adresowych zarówno 
przy ulicach istniejących, jak i planowanych. Wiedzą o tym wszyscy, którzy zetknęli się prak-
tycznie z numeracją adresową. Gorzej jest z osobami, które literalnie traktują zapisy w prawie 
i twierdzą, że skoro rozporządzenie czegoś takiego jak planowanie nie przewiduje, to znaczy, 
że jest ono niepotrzebne. W systemie iMPA od początku jego funkcjonowania istnieje plano-
wanie numeracji. Użytkownicy mogą wprowadzać ulice planowane i numerację planowaną. Od 
ulic i numerów porządkowych istniejących różnią się one jedynie tym, że mają charakter „we-
wnętrzny” i są dostępne tylko dla uprawnionych pracowników gmin. Dzięki temu użytkownicy 
mogą w systemie – zamiast gdzieś z boku na kartce – rozplanować sensownie numerację na te-
renach niezagospodarowanych, gdzie w niedługim czasie nastąpi znaczny przyrost zabudowy. 

Często planowanie numeracji jest też wykorzystywane w procesie nadawania nazw ulic 
w tych miejscowościach, które na skutek rozwoju muszą wprowadzić ulice z nazwami. W ta-
kich sytuacjach rozplanowanie nowej numeracji jest przydatne w procesie konsultacji społecz-
nych i samego przeprowadzenia przenumerowania. Jest to funkcja bardzo potrzebna i zdefi-
niowanie jej w przepisach z pewnością przyczyniłoby się do lepszego planowania numerów 
adresowych. W obecnych przepisach funkcjonuje jedynie tzw. budynek prognozowany, ale 
pojęcie to jest niejasne i na podstawie istniejących interpretacji ma to zupełnie inne przezna-
czenie i nie nadaje się do planowania numeracji. 

2.6. Brak jasnego powiązania numeracji adresowej z ewidencją ludności
Jak pokazały wcześniejsze rozdziały, rejestry adresowe prowadzone były od wielu lat na 
podstawie zmieniających się przepisów. Uzyskane doświadczenia wdrożeniowe wyraźnie 
dowodzą, że znaczący wpływ na jakość i aktualność tworzonych dzisiaj rejestrów adreso-
wych ma dokładna analiza odziedziczonego materiału źródłowego oraz korelacja rejestrów 
adresowych z innymi rejestrami publicznymi bazującymi na adresach. Z całą stanowczością 
należy stwierdzić, że kluczowym sposobem weryfikacji bazy adresowej jest jej skonfron-
towanie z zapisami w innym niezależnym rejestrze, jakim jest – także prowadzona w gmi-
nach – ewidencja ludności. Mimo że rejestry są prowadzone niezależnie, to przecież adres 
zamieszkania osoby powinien być ściśle związany z istnieniem odpowiedniego punktu adre­
sowego. 

W naturalny sposób nasuwa się więc konieczność przeprowadzenia porównania obu re-
jestrów, aby wychwycić ewentualne błędy i rozbieżności. Porównanie danych ewidencji 
ludności z danymi numeracji adresowej pozwala na wyeliminowanie braków dotyczących 
adresów używanych przez mieszkańców, którzy mieszkają pod określonym adresem, a nie 
ma dla niego odpowiedniego punktu w bazie adresowej. Niejednokrotnie takie porów-
nanie pozwala również na wyłapanie oczywistych błędów w rejestrze ewidencji ludności. 
Niestety, w przepisach nie uwzględniono jednoznacznie konieczności takiego porównania, 
co skutkuje tym, że tylko niektóre firmy go dokonują. W przypadku firmy Geo-System po-
równania wykonane zostały we wszystkich utworzonych bazach i są systematycznie po-
wtarzane.

Dodatek I



249

2.7. Brak rozwiązań do udostępniania danych adresowych na poziomie 
krajowym

Ewidentnym problemem związanym z użytkowaniem zgromadzonych zbiorów danych adre-
sowych jest brak prostego i powszechnego dostępu do wszystkich zbiorów numeracji adre-
sowej, a bez tego nie możemy skutecznie wykorzystywać bazy adresowej jako zbioru refe-
rencyjnego w rejestrach publicznych. Oczywiście publiczny dostęp do adresów w miejscu ich 
powstania, tj. w gminie, realizowany jest w większości tych jednostek. Natomiast dostęp do 
aktualnych danych z obszaru całej Polski jest, niestety, utrudniony i należy stworzyć odpo-
wiednie warunki, aby go zapewnić.

Obecne przepisy zakładają, że systemy informatyczne służące do prowadzenia baz adreso-
wych będą zasilały zmianami tzw. rejestr PRG1. Niestety, w funkcjonowaniu rejestru występuje 
kilka problemów, które niekorzystnie wpływają na sytuację z danymi adresowymi. Do najważ-
niejszych ze zdiagnozowanych problemów należy zaliczyć:

n skomplikowany format danych zasilających,
n częste problemy z działaniem procedur zasilających,
n długi czas wprowadzania zmian wynikających z danych zasilających,
n opóźnienia w publikacji zmian,
n brak wydajnej usługi sieciowej udostępniającej rejestr PRG (działająca usługa WFS pozwala 

pobrać jedynie 1000 adresów, a i tak nie ma gwarancji, że są to adresy aktualne).
1 Podstawą prawną funkcjonowania PRG jest rozporządzenie Rady Ministrów z 10 stycznia 2012 r. ws. państwo-

wego rejestru granic i powierzchni jednostek podziałów terytorialnych kraju (DzU z 2012 r. poz. 199).

Rysunek I4. Dostęp do aktualnych danych adresowych gmin w portalu danepubliczne.gov.pl
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Częściowym rozwiązaniem problemu, ale ciągle jeszcze wymagającym działań wspoma-
gających lub wręcz uregulowań prawnych, jest publikacja danych adresowych bezpośrednio 
z miejsc ich prowadzenia, realizowana w portalu danepubliczne.gov.pl (rys. I4) prowadzo-
nym przez Ministerstwo Cyfryzacji. 

W portalu tym z inicjatywy firmy Geo-System zapewniony jest dostęp do aktualnych da-
nych adresowych z 1463 gmin. Aktualność danych gwarantowana jest przez to, że umiesz-
czone tam linki do zbiorów adresowych pobierają zawsze aktualne dane z baz źródłowych 
prowadzonych w gminach. Dane mogą być w prosty sposób pobierane zarówno w forma-
cie GML jak i CSV (rys. I5), a dla bardziej zaawansowanych użytkowników zapewnione są 
funkcjonalności pobierania paczek danych dla województw oraz usługi sieciowe do aktu-
alizacji różnicowej.

Oprócz danych z gmin korzystających z systemu iMPA portal może udostępniać także 
dane z innych jednostek, ale te jednostki muszą tego chcieć. Doskonałym przykładem jest 
miasto Wrocław, którego dane są w portalu udostępniane, ponieważ istnieją odpowiednie 
usługi sieciowe, dzięki którym takie włączenie było możliwe. Tak więc na podstawie tego 
doświadczenia należy zbudować potrzebne usługi w ramach działalności państwa albo za-
dbać o włączenie się do inicjatywy pozostałych gmin, aby rozbudować istniejące i funkcjo-
nujące mechanizmy.

Rysunek I5. Pobieranie aktualnych danych adresowych gmin na portalu danepubliczne.gov.pl
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Dodatek J
Wytyczne w zakresie przygotowania MPZP w postaci 
numerycznej

Mając na względzie automatyzację procesu publikacji planów zagospodarowania prze-
strzennego w systemach informacji przestrzennej, konieczne jest, aby taki plan był przygo-
towany w  formie akceptowalnej do automatycznego importu. Wieloletnie doświadczenia 
firmy Geo-System Sp. z o.o. w procesie cyfryzacji planów miejscowych doprowadziły do 
powstania standardu przygotowania MPZP w formie zgodnej z systemem e-gmina. Stan-
dard ma charakter ogólny i dzięki swojej prostocie może być wykorzystywany również przez 
inne oprogramowanie. Całość składa się z następujących trzech elementów:

A. Plik informacyjny (opis i właściwości planu)
B. Pliki zawierające dane geometryczne w formacie SHP
C. Zestaw plików zawierający tekstowe ustalenia z uchwały

Szczegóły techniczne związane z każdym z wymaganych elementów przedstawiono poniżej.

A. Ogólne informacje o planie w pliku tekstowym info.txt
Podstawowym elementem są informacje opisowe (metadane) dla uchwalonego planu zawie-
rające takie informacje, jak:

1. Oznaczenie planu – oznaczenie wewnętrzne, kolejny wolny numer na liście.
2. Mianownik skali, w jakiej wykonana była papierowa wersja planu.
3. Nazwa planu (opis odnoszący się najczęściej do zasięgu planu, wzięty z uchwały).
4. Numer uchwały.
5. Data uchwały.
6. Nazwa dziennika wojewódzkiego, w którym ogłoszono uchwałę.
7. Numer dziennika wojewódzkiego (od 2012 r. począwszy, wpisujemy ‘-‘).
8. Data dziennika.
9. Pozycja w dzienniku.

Przykład zawartości pliku informacyjnego info.txt poniżej:

1: 158
2: 1000
3: MPZP części wsi Wiry w rejonie ulic: Szreniawskiej i Nadrzecznej
4: XLVII/455/2018
5: 8 lutego 2018 r.
6: Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego
7: 2018
8: 13 lutego 2018 r.
9: poz. 1472
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B. Rysunek planu w formacie SHP (ESRI SHAPE)
Treść załącznika graficznego do MPZP musi zostać przetworzona do postaci obiektowych da-
nych geometrycznych. Dane geometryczne muszą być zapisane w układzie PUWG1992 lub 
w odpowiedniej strefie układu PUWG2000. Format SHAPE charakteryzuje się tym, że na kom-
pletny zestaw danych składają się minimum 4 pliki o rozszerzeniach: shp, dbf, prj, shx, i taki 
zestaw 4 plików należy przygotować dla poszczególnych rodzajów obiektów miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego, tj.:

1. granicy planu (pliki: gra.shp, gra.dbf, gra.prj, gra.shx),
2. stref funkcjonalnych (pliki: strefy.shp, strefy.dbf, strefy.prj, strefy.shx),
3. linii zabudowy (pliki: lzb.shp, lzb.dbf, lzb.prj, lzb.shx),
4. obiektów powierzchniowych (pliki: pow.shp, pow.dbf, pow.prj, pow.shx),
5. obiektów liniowych i wymiarów (pliki: lin.shp, lin.dbf, lin.prj, lin.shx),
6. obiektów punktowych (pliki: pkt.shp, pkt.dbf, pkt.prj, pkt.shx).
Wyjaśnienia może wymagać wymóg dotyczący przygotowania obiektowych warstw danych 

geometrycznych. Najważniejszą różnicą w stosunku do typowych danych CAD jest to, że każ-
dy element (np. strefa funkcjonalna) posiada właściwą reprezentację geometryczną oraz przy-
pisany zestaw atrybutów opisowych. Niedopuszczalna jest forma, w której strefa funkcjonal-
na będzie reprezentowana przez wielokąt (lub zestaw linii), a sama funkcja stanowi jedynie 
opis etykiety punktowej na oddzielnej warstwie.

Należy więc wszystkie elementy ujęte w załączniku graficznym do planu przedstawić w po-
staci obiektów. Poniżej zaprezentowano przykładowy załącznik graficzny do MPZP.

Rysunek J1. Uchwalony załącznik graficzny do MPZP
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Dodatek J

Przygotowanie danych polega na utworzeniu wynikających z oryginalnego rysunku obiek-
tów geometrycznych dla każdej z tych warstw, co przedstawiono na ilustracji J2.

Oczekiwany obraz wszystkich warstw podlegających przetworzeniu do postaci zgodnej 
ze standardem zaprezentowano na ilustracji J3. Warto dodać, że dane w formacie SHAPE nie 
zawierają symboliki i prezentacji graficznej, a jedynie dane szkieletowe i atrybuty. Nadanie 
prezentacji graficznej następuje podczas importu do systemu iGeoPlan.

Rysunek J2. Obiekty geometryczne dla warstw MPZP: a – granica planu, b – linia zabudowy,  
c – obiekty liniowe inne, d – strefy funkcjonalne

Rysunek J3. Kompletne dane w standardzie zapewniającym import do systemu informacji 
przestrzennej

a) b)

c) d)
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Poniżej przedstawiono dokładny opis poszczególnych warstw wraz z informacją o wymaga-
nych atrybutach opisowych:

1. gra – zasięg obowiązywania ustaleń planu (przebiega w miejscu faktycznej granicy planu, 
bez offsetu). Rodzaj geometrii – POLYGON. Nie są wymagane atrybuty.

2. strefy – plik zawierający strefy funkcjonalne wraz z odniesieniem w uchwale w postaci 
ustaleń szczegółowych. Geometria typu – POLYGON, wymagana spójność topologiczna. Atry-
buty opisowe stref powinny obejmować przynajmniej:

3. lzb – plik zawierający linie zabudowy nieprzekraczalne i obowiązujące. Rodzaj geometrii 
– LINE. Geometria powinna obejmować jedynie geometrię linii bazowej (bez ząbków). Kieru-
nek tworzenia linii powinien uwzględniać to, że ząbki będą się znajdować po jej prawej stro-
nie (symbolika linii jest generowana automatycznie po imporcie do systemu). Atrybuty (typu 
tekstowego) powinny obejmować minimum: 

Nazwa atrybutu Opis

ozn Oznaczenie strefy, np. MN, U, KDD, U/M. Oznaczenie to powinno być 
bezpośrednio powiązane z wyglądem strefy na oryginalnym rysunku 
planu. Przykładowo przyjmujemy, że wszystkie strefy oznaczone U/M 
mają taki sam styl zobrazowania

numer (opcjonalnie) Numer strefy, np. 01, 4, 023, wypełnione, jeśli wynika to 
z rysunku planu. W przypadku braku zostawiamy puste

etykieta Etykieta strefy na mapie, np. 01. MN, KDD, 003 - KDL

ozn_dod Oznaczenie dodatkowe występujące w etykiecie strefy, np. ul. projek-
towana, KG–DP. Wypełnione, jeśli wynika to z rysunku planu. W przy-
padku braku zostawiamy puste

opis Nazwa strefy w legendzie

plik Nazwa pliku zawierającego fragment uchwały dla strefy. Nazwa po-
winna być podobna do oznaczenia strefy, ale znaki specjalne, jak „/” 
czy spacje, należy zastąpić znakiem podkreślenia „_”, np. U/M => U_M. 
Szczegóły o plikach uchwał w sekcji C dokumentu

Nazwa atrybutu Opis

typ Jedna z dwóch predefiniowanych wartości: nlzb – dla nieprzekraczal-
nych linii zabudowy, olzb – dla obowiązujących linii zabudowy
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4. pow – obiekty powierzchniowe niebędące strefami. Rodzaj geometrii – POLYGON. Atry-
buty (typu tekstowego) powinny obejmować minimum:

5. lin – obiekty liniowe niebędące liniami zabudowy, w tym linie wymiarowe. Rodzaj geome-
trii – LINE. Atrybuty (typu tekstowego) powinny obejmować minimum:

6. pkt – obiekty punktowe, geometria typu POINT. Atrybuty (typu tekstowego):

Dzięki prawidłowemu opisaniu obiektów za pomocą warstw i atrybutów uzyskujemy goto-
wy materiał wsadowy do zasilenia systemu informacji przestrzennej. Na etapie zasilenia na-
stępuje poprawne przypisanie obiektów do poszczególnych warstw, przypisanie fragmentów 
uchwał oraz nadanie właściwej symboliki. Prawidłowo zaimplementowany, przygotowany na 
podstawie opisanego standardu przykładowy MPZP prezentuje rys. J4.

Nazwa atrybutu Opis

opis Nazwa obiektu w legendzie

etykieta Pole wypełnione, jeśli wynika to z rysunku planu

Nazwa atrybutu Opis

opis Nazwa obiektu w legendzie

etykieta Pole wypełnione, jeśli wynika to z rysunku planu

Nazwa atrybutu Opis

opis Nazwa obiektu w legendzie

etykieta Pole wypełnione, jeśli wynika to z rysunku planu

Rysunek J4. Widok MPZP wprowadzonego do systemu informacji przestrzennej

Dodatek J
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C. Ustalenia planu w formie plików TXT, HTML lub XML
Ponieważ tekst uchwały dla MPZP zawiera wszystkie ustalenia dotyczące zarówno całości obszaru 
planu, jak i specyficzne zapisy właściwe dla poszczególnych terenów, konieczne jest również przy-
gotowanie wersji gotowej do importu do systemu. Oczekiwane elementy należy utworzyć poprzez 
podzielenie tekstu całej uchwały na pliki zawierające odpowiednie części przypisywane do stref: 

1. ustalenia ogólne planu (plik nazwany ogolne), 
2. osobne pliki dla każdej ze stref; sposób nazewnictwa plików powinien być podobny do 

oznaczenia strefy, ale znaki specjalne, jak „/” czy spacje, należy zastąpić znakiem podkreś­
lenia „_” np. U/M => U_M. 

Ważne jest, że pliki HTML nie mogą zawierać sekcji nagłówkowej (head, body, html) – należy 
je usunąć. Należy stosować kodowanie znaków UTF-8. Wszystkie pliki ustaleń powinny się zna-
leźć w katalogu ustalenia. Można wykorzystać jedno z dostępnych na rynku narzędzi do przy-
gotowywania aktów prawnych – posiadają one możliwość generowania plików XML. Fragment 
uchwały dla strefy KDD (rys. J5) zapisany w postaci HTML będzie wyglądał jak na rys. J6.

Treść aktualnych wytycznych oraz przykład opracowania miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego zgodnego z wymaganym modelem danych znajduje się na stronie 
www.igeoplan.pl pod napisem „Wytyczne dla planistów”.

Rysunek J5. Plany zagospodarowania w usłudze KIMPZP – przykładowy fragment uchwały

Dodatek J

<div align=”left”><b>§ 17.</b> W zakresie terenu drogi publicznej dojazdowej, oznaczonej 
symbolem: <b>KDD</b>, ustala się:</div>
<div style=”text-indent: 2%;”>1) szerokości drogi w liniach rozgraniczających – zgodnie 
z rysunkiem planu; </div>
<div style=”text-indent: 2%;”>2) możliwość realizacji: </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>a) jezdni, </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>b) chodników, </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>c) miejsc postojowych, </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>d) ścieżek rowerowych, </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>e) drogowych obiektów inżynierskich, </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>f) obiektów małej architektury, </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>g) tablic informacyjnych, </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>h) sieci i urządzeń infrastruktury technicznej, </div>
<div style=”text-indent: 3%;”>i) zieleni. </div>

Rysunek J6. Fragment uchwały MPZP zapisany w postaci HTML

http://www.igeoplan.pl
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Dodatek K
Księgi wieczyste

Księgi wieczyste są rejestrem publicznym prowadzonym dla nieruchomości gruntowych, bu-
dynkowych oraz lokalowych, który pozwala na ustalenie ich stanu prawnego. Dodatkowo 
księga wieczysta może zostać założona dla spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu, 
które jest ograniczonym prawem rzeczowym. Aktualny ustrój ksiąg wieczystych w Polsce re-
guluje ustawa z 6 lipca 1982 r. o księgach wieczystych i hipotece (DzU z 2017 r. poz. 1007), 
a kwestie szczegółowe – rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z 15 lutego 2016 r. w spra-
wie zakładania i prowadzenia ksiąg wieczystych w systemie teleinformatycznym (DzU z 2016 r. 
poz. 312 z późn. zm.). Postępowanie w sprawach dotyczących ksiąg wieczystych regulują 
art. 6261-62613 Kodeksu postępowania cywilnego.

Wpisów do księgi wieczystej dokonuje sąd wieczystoksięgowy na podstawie złożonych 
wniosków, a tylko w wyjątkowych przypadkach wpis dokonywany jest z urzędu. Wpis do księ-
gi jest formą orzeczenia sądowego i jako taki podlega kontroli instancyjnej. Od wpisu oraz od-
dalenia wniosku o wpis zarówno wnioskodawcy, jak i uczestnikom postępowania wieczysto­
księgowego służy apelacja (do sądu okręgowego) lub skarga na orzeczenie referendarza 
(do sądu rejonowego, w którym ten referendarz orzeka).

Przy każdej księdze wieczystej są prowadzone akta, gdzie składa się wszystkie dokumenty 
i pisma, które były podstawą wpisów w księdze. Ogólnie księgami wieczystymi rządzą cztery 
podstawowe zasady, tj.:

n jawności formalnej – co oznacza, że każdy może zapoznać się z treścią księgi wieczystej, 
w związku z czym nie można zasłaniać się nieznajomością wpisów w księdze wieczystej 
ani wniosków, o których uczyniono w niej wzmiankę; zasada nie dotyczy akt księgi, które 
przeglądać może jedynie notariusz lub osoba mająca interes prawny,

n domniemania zgodności ze stanem prawnym – domniemywa się, że stan prawny ujaw-
niony w księdze wieczystej jest zgodny z rzeczywistością (tzn. że prawa w niej wpisane ist-
nieją, a wykreślone nie istnieją); niezgodność treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem 
prawnym może być usunięta jedynie w drodze odpowiedniego postępowania cywilnego,

n rękojmi wiary publicznej – w razie niezgodności między stanem prawnym ujawnionym 
w księdze wieczystej a rzeczywistym stanem prawnym treść księgi rozstrzyga na korzyść 
tego, kto przez czynność prawną z osobą uprawnioną według księgi wieczystej nabył 
własność lub inne prawo rzeczowe,

n pierwszeństwa praw wpisanych – ograniczone prawa rzeczowe wpisane do księgi wie-
czystej mają pierwszeństwo przed takimi prawami niewpisanymi do księgi.

Dane wpisywane do księgi wieczystej dzieli się tradycyjnie według działów. Zawartość po-
szczególnych działów jest następująca:

1. Dział I: 
1) Dział I-O: „Oznaczenie nieruchomości” – podstawą oznaczenia nieruchomości są dane 

pochodzące z ewidencji gruntów i budynków,
2) Dział I-Sp: „Spis praw związanych z własnością” – ewentualne prawa związane z pra-

wem własności wpisanej nieruchomości.
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2. Dział II – wpisy dotyczące własności i użytkowania wieczystego.
3. Dział III – wpisy dotyczące ograniczonych praw rzeczowych (z wyjątkiem hipotek), wpisy 

ograniczeń w rozporządzaniu nieruchomością lub użytkowaniem wieczystym oraz prawa 
osobiste i roszczenia ciążące na nieruchomości z wyjątkiem roszczeń dotyczących hipotek.

4. Dział IV – wpisy dotyczące hipotek.
Księgi wieczyste są prowadzone przez wydziały ksiąg wieczystych w sądach rejonowych właś­

ciwych według miejsca położenia nieruchomości (tzw. sąd wieczystoksięgowy). Księgi są pro-
wadzone dla nieruchomości, a nie dla właścicieli. Oznacza to, że jedna osoba może być wska-
zana jako właściciel w kilku księgach wieczystych, natomiast to samo prawo własności winno 
być wykazane w jednej i tylko w jednej księdze wieczystej. Jeśli zdarzy się sytuacja, że to samo 
prawo własności jest wpisane w większej liczbie ksiąg wieczystych, to sytuację taką należy usu-
nąć w drodze procesu o uzgodnienie treści księgi wieczystej z rzeczywistym stanem prawnym.

Dla nieruchomości, które nie mają założonych ksiąg wieczystych, prowadzi się tzw. zbiory doku-
mentów, z których wynika stan prawny nieruchomości, tzn. stan własności i obciążenia. Obecnie 
nie zakłada się już zbiorów dokumentów, jednak istniejące nadal zachowują znaczenie prawne.

1. Dostęp elektroniczny do ksiąg wieczystych
Od 16 czerwca 2010 r. dostęp do ksiąg wieczystych jest możliwy on-line przez serwis interne-
towy Ministerstwa Sprawiedliwości https://ekw.ms.gov.pl. 

Dodatek K

Rysunek K1. Strona startowa serwisu ekw.ms.gov.pl
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Uruchomienie serwisu zostało poprzedzone wieloma latami przygotowań i żmudnym pro-
cesem migracji papierowych ksiąg wieczystych do postaci elektronicznej. Główne założenia, 
jakie przyświecały podejmowanym działaniom, to:

n zwiększenie bezpieczeństwa obrotu nieruchomościami oraz ochrony prawa własności,
n usprawnienie i zmniejszenie przewlekłości postępowania wieczystoksięgowego,
n wydawanie odpisów z ksiąg wieczystych w formie wydruków,
n zapewnienie łatwego dostępu do ksiąg wieczystych poprzez sieć komputerową,
n zmodernizowanie technik wpisów poprzez wykorzystanie komputerów oraz ochrona 

przed zniszczeniem lub nieuprawnionym dostępem.
Aktualnie w serwisie ekw.ms.gov.pl jest dostępnych ponad 20 milionów ksiąg wieczystych.

2. Budowa numeru księgi wieczystej
Zasady konstrukcji numeru tzw. Nowej Księgi Wieczystej przedstawiono na rys. K2, używając 
przykładu konkretnego numeru księgi WA2M/00012345/8.

Numer składa się z 3 części oddzielonych od siebie znakiem ukośnika:
n Część pierwsza zawiera 4 znaki identyfikujące sąd prowadzący daną księgę wieczystą 

(WA2M). Identyfikator sądu to kolejno dwie litery, cyfra oraz litera.
n Część druga zawiera 8 cyfr numeru księgi wieczystej (00012345).
n Część trzecia składa się z jednej cyfry, która jest obliczana na podstawie części pierwszej 

i drugiej – jest to tzw. cyfra kontrolna. Obliczanie cyfry kontrolnej odbywa się przez zamia-
nę czterech znaków kodu sądu i ośmiu znaków numeru księgi na cyfry zgodnie z tabelą 
przedstawioną rys. K3.

 Następnie należy wykonać sumomnożenia tych 12 cyfr przez odpowiednie 12 wag: 
1 3 7 1 3 7 1 3 7 1 3 7, i na uzyskanej sumie wykonać operację mod 10, co da cyfrę kontrolną. 
W przedstawionym przykładzie operacje te wyglądają następująco: 31*1+11*3+2*7+23*1+ 
0*3+0*7+0*1+5*3+0*7+0*1+8*3+6*7=182, a 182 mod 10=2.

Stare księgi wieczyste były numerowane kolejno w poszczególnych wydziałach wieczysto­
księgowych sądów rejonowych. Nowy numer księgi wymagał nadania czteroznakowego 
kodu wydziału ksiąg wieczystych, a następnie nowego numeru, który powstawał przeważ-
nie przez uzupełnienie początkowymi zerami starego numeru do łącznej długości 8 cyfr, i to 
wszystko uzupełniano cyfrą kontrolną. Kody poszczególnych sądów wieczystoksięgowych są 
zapisane w załączniku do rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości, którego fragment poka-
zano na rys. K4. 

Rysunek K2. Konstrukcja numeru Nowej Księgi Wieczystej

Rysunek K3. Tabela zamiany znaków numeru księgi wieczystej na cyfry
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Rysunek K4. Fragment załącznika z kodami wydziałów ksiąg wieczystych sądów rejonowych

 Przedstawiony algorytm nie zawsze możemy zastosować do przejścia ze starego numeru 
księgi wieczystej na numer nowy, bo niektóre księgi uzyskały w procesie migracji inne nume-
ry niż ich odpowiedniki papierowe. Wszystko wynikało z tego, że przez lata księgi wieczyste 
prowadzone były przez małe sądy, które następnie były „wchłaniane” przez sądy większe np. 
w związku z rozszerzaniem administracyjnych granic dużych miast. W konsekwencji po włą-
czeniu dochodziło do sytuacji, że w dużym sądzie były dwie księgi wieczyste o takich samych 
numerach. Aby uniknąć pomyłek, w spisach papierowych ksiąg wieczystych na okładkach do-
dawano kolejne litery alfabetu, i tak np. mieliśmy KW nr 123a i KW nr 123b. Tak długo, jak 
księgi były prowadzone w formie tradycyjnej (papierowej), dodanie litery do numeru księgi 
załatwiało sprawę, ale przy migracji ksiąg papierowych (tradycyjnych) do elektronicznych po-
jawił się problem i dlatego tylko jedna z ksiąg mogła pozostać ze swoim numerem, a pozosta-
łe musiały otrzymać nowe numery, w których numer stary już nie był odzwierciedlony wprost.
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3. Znaczenie informacji z ksiąg wieczystych dla obrotu 
nieruchomościami

Informacja zapisana w księdze wieczystej (widok elektronicznej KW na rys. K5) ma więc klu-
czowe znaczenie w kontekście obrotu nieruchomościami, bo pozwala na weryfikację praw 
sprzedającego w stosunku do nieruchomości będącej przedmiotem transakcji oraz potencjal-
nych obciążeń spoczywających na nieruchomości. Przygotowując się do nabycia nieruchomoś­
ci, powinno się przejrzeć księgę wieczystą i zwrócić szczególną uwagę na wpisy:

n W dziale II – dotyczące własności, bo z działem tym związana jest tzw. rękojmia wiary pu-
blicznej, która stanowi, że „w razie niezgodności między stanem prawnym nieruchomości 
ujawnionym w księdze wieczystej a rzeczywistym stanem prawnym treść księgi rozstrzy-
ga na korzyść tego, kto przez czynność prawną z osobą uprawnioną według treści księgi 
nabył własność lub inne prawo rzeczowe”.

n W dziale III – ograniczone prawa rzeczowe (służebności przechodu i przesyłu, drogi ko-
niecznej – te istniejące oraz te planowane).

n W dziale IV – hipoteka – umieszczone w tym dziale wpisy, nawet po zbyciu nieruchomoś­
ci, nie naruszają praw wierzycieli hipotecznych, tzn. nabywając nieruchomość obciążoną hi-
poteką, nabywamy ją z długami, które będziemy musieli uregulować, bowiem po fakcie nie 
możemy się tłumaczyć, że nieznane nam były wpisy w zakresie zadłużenia nieruchomości, 
gdyż jawność ksiąg wieczystych wyklucza nieznajomość wpisów w księdze wieczystej.

n Wzmianki – w każdym dziale księgi wieczystej znajduje się rubryka „Wzmianka”. Wpis 
w  tej rubryce oznacza, że do sądu wpłynął wniosek o wpis do danej księgi wieczystej 
i oczekuje na wprowadzenie. Pojawienie się wzmianki może świadczyć o tym, że osoba fi-
gurująca w księdze wieczystej jako właściciel w rzeczywistości już nim nie jest. Wzmianka 
wyłącza zasadę rękojmi wiary publicznej ksiąg wieczystych.

Rysunek K5. Widok elektronicznej księgi wieczystej

Dodatek K
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Waldemar Izdebski urodził się 21 sierpnia 
1964 roku w Trzebieszowie. W roku 1984 
ukończył Technikum Geodezyjne w Żelechowie 
i rozpoczął studia na Wydziale Geodezji i Kartografii 
Politechniki Warszawskiej zakończone pracą 
dyplomową pt. „Badanie numerycznej efektywności 
nieliniowych algorytmów opracowania obserwacji” 
napisaną pod kierunkiem prof. dr. hab. Zdzisława 
Adamczewskiego. Stopień doktora nauk 
technicznych w dyscyplinie geodezja i kartografia 
uzyskał w roku 1999, pisząc pod kierunkiem 
prof. dr. hab. Edwarda Nowaka rozprawę 
pt. „Badanie efektywności podstawowych 
algorytmów geometrycznych wykorzystywanych 
w systemach informacji przestrzennej”. 
W 2014 r. dr inż. Waldemar Izdebski uzyskał stopień 
naukowy doktora habilitowanego.

Waldemar Izdebski od 28 lat jest pracownikiem 
naukowym Wydziału Geodezji i Kartografii 
Politechniki Warszawskiej, a także założycielem 
i niezmiennie od 28 lat prezesem Zarządu firmy 
Geo-System Sp. z o.o. Zarówno w pracy naukowej, 
jak i działaniach komercyjnych od początku lat 90. 
czynnie uczestniczy w procesie wdrażania postępu 
technicznego w polskiej geodezji. Jego działalność 
wyrażona jest wieloma publikacjami, udziałem 
w pracach zespołów eksperckich oraz licznymi 
wdrożeniami oprogramowania opracowanego 
bezpośrednio przez niego lub pod jego 
kierownictwem.

Od stycznia 2017 roku Waldemar Izdebski jest 
również członkiem Rady Infrastruktury Informacji 
Przestrzennej, powołanym przez Ministra Cyfryzacji, 
gdzie aktywnie zajmuje się zagadnieniami 
funkcjonowania geodezji w infrastrukturze 
informacji przestrzennej kraju.

W
a
ld

em
a
r 

Iz
d
eb

sk
i –

 D
o
b
re

 p
ra

k
ty

k
i u

d
zi

a
łu

 g
m

in
 i 

p
o
w

ia
tó

w
 w

 t
w

o
rz

en
iu

 i
n
fr

a
st

ru
k

tu
ry

 d
a
n
yc

h
 p

rz
es

tr
ze

n
n
yc

h
 w

 P
o
ls

ce Waldemar Izdebski

Dobre praktyki 
udziału gmin i powiatów  
w tworzeniu  
infrastruktury danych  
przestrzennych w Polsce

Wydanie III rozszerzone
Geo-System Sp. z o.o.




